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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem zabezpečení rodinného domu s využitím integrova-

ného bezpečnostního systému. Teoretická část popisuje základní pojmy bezpečnostního prů-

myslu v oblasti návrhu zabezpečení a dále čtenáře seznamuje s možnostmi integrace mnoha

systémů do jednoho funkčního celku. Praktická část práce je zaměřena na popis a bezpeč-

nostní posouzení objektu na základě kterého je realizovaný návrh zabezpečení domu včetně

integrace nepoplachových aplikací. Dále je návrh koncipovaný jako laboratorní úloha pro

výuku studentů v laboratořích na vytvořeném panelu s prvky integrovaného bezpečnostního

systému.

Klíčová slova: Integrovaný bezpečnostní systém, Systémová integrace, Projekt, Ústředna,

Inteligentní domácnost

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the design of securing a family house using an integrated

security system. The theoretical part describes the basic concepts of the security industry in

the field of security design and further acquaints the reader with the possibilities of integrat-

ing many systems to one functional unit. The practical part of the work is focused on the

description and safety assessment of the building on the basis which the design of the secu-

rity of the house is implemented, including the integration of non-alarm applications. Fur-

thermore, the design is conceived as a laboratory task for teaching students in laboratories

on a created panel with elements of an integrated security system.

Keywords: Integrated security system, System integration, Project, Switchboard, Smart

home
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ÚVOD

Bezpečný domov je priorita lidí již od počátků věků. Není tomu jinak ani v dnešní uspěchané

době, kdy lidstvo obklopují moderní technologie. Zároveň roste hodnota majetku a poža-

davky na komfort. Dříve byly k dispozici pouze mechanické zábranné systémy, které ztížily

pachateli vstup do objektu. Jejich použití se zachovalo dodnes, avšak v kombinaci s moderní

elektronikou se posouvá bezpečnost objektů o další úroveň výše.

Při použití moderních elektronických systémů již nelze zabezpečení objektu chápat pouze z

hlediska vloupání, ale zabezpečení zahrnuje řízení a snižování spotřeby energií, řízení dal-

ších systémů, automatizaci, efektivitu, zvyšování komfortu a další. Integrované bezpeč-

nostní systémy zahrnují všechny tyto pojmy do jednoho centrálního systému, kterým lze

řídit prakticky jakoukoliv činnost dalších přístrojů v objektu, a to jak lokálně, tak dálkově.

Náklady na pořízení takového systému nepatří mezi ty nejnižší, ale často tyto systémy střeží

majetek mnohonásobně vyšší hodnoty a zároveň tyto systémy dokáží zajistit bezstarostný

pobyt v obytných, či komerčních objektech. Aby takový integrovaný systém přinášel zmí-

něné benefity, musí být kvalitně navržen s ohledem na požadavky zadavatele a precizně re-

alizován tak, aby se zamezilo vzniku falešných poplachů a systém pohotově předával infor-

mace k jejich dalšímu vyhodnocení dle předem nastavených pravidel.

Zatímco u komerčních objektů lze integrovat bezpečnostní systém se systémy kontroly

vstupu, kamerovými systémy, u obytných objektů neboli inteligentních domů majitelé spíše

ocení automatizované činnosti, mezi které lze zahrnout řízení vytápění, klimatizace, osvět-

lení, zavlažování a řízení dalších činností.

Cílem práce je seznámení čtenáře s širokým množstvím možností, které tyto technologie

nabízí a zároveň s postupem, jakým se tyto systémy navrhují a realizují. Teoretická část

práce popisuje obecné pojmy a terminologii bezpečnostních systémů při návrhu integrova-

ných systémů a vychází ze základních technických norem. Praktická část v prvním bloku

navrhuje integrovaný bezpečnostní systém pro novostavbu rodinného domu zahrnující za-

bezpečení objektu a inteligentní řízení elektronických činností. Druhý blok se zaměřuje na

tvorbu panelu s prvky těchto systémů, který bude sloužit pro výuku studentů v laboratořích,

kde si budou moci vyzkoušet realizaci základního integrovaného bezpečnostního systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ POJMY A TERMINOLOGIE BEZPEČNOSTNÍHO

PRŮMYSLU

Bezpečnostní průmysl obsahuje mnoho odvětví napříč téměř všemi obory lidské činnosti.

První kapitola seznamuje čtenáře se základními pojmy zabezpečení objektů, terminologií a

užívanými pojmy. Základním východiskem pro tyto definice jsou především užívané tech-

nické normy řady ČSN EN 50-13x a právní předpisy.

1.1 Přehled základních technických norem

Oblast poplachových zabezpečovacích a tísňových systémů se řídí skupinou technických

norem ČSN EN 50-13x rozdělených do 7 skupin od 50-130, do 50-136 podle daných sys-

témů. Tyto normy stanovují požadavky na systémy PZTS, postup při návrhu a užité aplikace.

Je nutno zmínit, že normy nejsou závazné, ale jejich účelem je pomoci instalačním firmám,

pojistitelům a uživatelům při zpracování specifikace ochrany v konkrétních prostorech. Sou-

hrn základních norem pro PZTS je v následující tabulce [1].

Tab. 1. Přehled základních norem poplachových systémů [1]

Číslo normy Název

ČSN EN 50 130 Poplachové systémy (všeobecné požadavky)

ČSN EN 50 131 Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

ČSN EN 50 132 Poplachové systémy – CCTV sledovací systémy pro použití v bez-

pečnostních aplikacích

ČSN EN 50 133 Poplachové systémy – Systémy kontroly vstupů pro použití v bez-

pečnostních aplikacích

ČSN EN 50 134 Poplachové systémy – Systémy přivolání pomoci

ČSN EN 50 135 Původně plánovaná řada pro systémy tísňové, které ale byly zařa-

zeny jako součást ČSN 50 131

ČSN EN 50 136 Poplachové systémy – Poplachové přenosové systémy a zařízení

1.2 Třídy prostředí

Dle normy ČSN EN 50-131-1 o systémových požadavcích jsou definovány třídy prostředí,

ve kterých se dané prvky zabezpečovacích systémů instalují. Veškeré komponenty jsou tr-

vale vystaveny vlivům daného prostředí, je tedy nutné, aby v daném prostředí správně fun-

govaly.
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Norma stanovuje 4 základní třídy prostředí:

• Třída prostředí I. – vnitřní

Prostředí o stálé teplotě a vlhkosti, typicky jde o místnosti v obytných objek-

tech. Teploty se pohybují od +5°C do +40°C [2].

• Třída prostředí II. – vnitřní všeobecné

Prostředí obvykle uvnitř objektů, kde není stálá teplota. Jedná se především o

chodby, haly, schodiště, skladovací haly. Teploty se pohybují od -10°C do

+40°C [2].

• Třída prostředí III. – venkovní chráněné

Prostředí vně budov, kde dochází k velkým změnám teploty a vlhkosti. Kom-

ponenty PZTS však nejsou plně vystaveny povětrnostním vlivům. Jde napří-

klad o přístřešky, pergoly. Teploty se pohybují od -25°C do +50°C [2].

• Třída prostředí IV. – venkovní všeobecné

Prostředí vně budov, kde dochází k velkým změnám teplot a vlhkosti, při-

čemž jsou komponenty PZTS přímo vystaveny těmto povětrnostním vlivům.

Jde o veškeré venkovní odkryté prostory. Teploty se pohybují od -25°C do

+60°C [2].

1.3 Stupně zabezpečení

Základním krokem při návrhu zabezpečení je nutnost stanovení stupně zabezpečení daného

objektu. Stanovit stupeň zabezpečení je nutné ještě před samotným návrhem PZTS dle po-

žadavků klienta a podle požadavků na zabezpečení objektu. Objekty se zařazují do stupňů

zabezpečení podle chráněného majetku, lokality objektu, vlivů a hrozeb. Stupeň zabezpečení

PZTS odpovídá komponentu, který má nejnižší stupeň zabezpečení. Norma ČSN EN

50 131-1 stanovuje 4 stupně zabezpečení takto:

• Stupeň 1 – nízké riziko

Předpokládá se, že má pachatel malé znalosti PZTS a má k dispozici snadno

dostupné nástroje a omezený sortiment [2].
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• Stupeň 2 – nízké až střední riziko

Předpokládá se, že má pachatel omezené znalosti PZTS a má k dispozici

běžné nářadí a přenosné přístroje [2].

• Stupeň 3 – střední až vysoké riziko

Předpokládá se, že pachatel je obeznámen s PZTS a má k dispozici rozsáhlý

sortiment nástrojů a přenosných elektronických zařízení [2].

• Stupeň 4 – vysoké riziko


[…]


příslušného PG pomalým pípáním.

Obr. 70. Nastavení signalizace sirény
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Poté na kartě PG výstupy pojmenujeme toto PG jako „Zvonek“ a zvolíme funkci kopíruj

s přesahem po dobu 3 sekund. Ve volbě aktivace nastavíme volbu reakce na „Aktivní detek-

tor“.

1.7.2 PG 1.4 Manuální osvětlení

Osvětlení lze realizovat na podobném principu spínání, jak fungují časové vypínače. Akti-

vací příslušného detektoru lze osvětlení spustit na neomezeně dlouhou dobu, při druhé akti-

vaci dojde k vypnutí. Funkce je stejná jako běžné vypínače v domovní elektroinstalaci, jen

s rozdílem, že je osvětlení řízeno přes ústřednu a silové relé.

Tlačítku JA-112J nastavíme na kartě periferie volbu, aby aktivovalo PG 4: Osvětlení manual.

Ve vnitřním nastavení zvolíme jako ovládání PG „PG zapnout/PG vypnout“. Na kartě PG

výstupy zvolíme funkci PG 4 „kopíruj“ a v aktivačních vazbách zvolíme položku reakce na

„Událost v systému“. Tím zajistíme to, že příslušné PG bude reagovat na nastavenou událost

v zabezpečovacím systému a zvolíme, jaká událost je nutná pro aktivaci PG a jaká událost

je nutná pro deaktivaci PG. Položky nastavíme následovně:

Obr. 71. Realizace manuálního osvětlení

1.7.3 PG 5: Ovládání čerpadla při zaplavení

Panel disponuje záplavovým detektorem, kterému lze přiřadit funkce, kdy při spojení jeho

kontaktů dojde ke spuštění nastavené akce. Aby spojení těchto kontaktů nevyhlásilo poplach,

na kartě periferie je nutné nastavit reakci detektoru na „Žádná“.

Na kartě PG výstupy zvolíme název PG 5: na „Ovládání čerpadla“ a funkci nastavíme na

„Kopíruj s přesahem“ po dobu 10 sekund. V nastavení aktivace je opět nutno vybrat reakci
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na událost v systému a pro událost pro zapnutí zvolíme „Zaplavení aktivace“, pro vypnutí

„Zaplavení deaktivace“. Pokud spojíme kontakty záplavového detektoru, měla by se na mo-

dulu JB-118N rozsvítit LED dioda u příslušného PG na dobu 10 sekund.

V reálu by bylo lepším řešením zvolit pouze funkci kopíruj, která by zabezpečila, že dokud

budou kontakty spojeny (prostor bude zaplavený), tak do té doby bude spuštěno čerpadlo.

Na panelu je však určen pevný čas skrze lepší simulaci.

1.7.4 Použití univerzálního relé UR01

Dle návodu lze relé UR01 využít bez připojení na zabezpečovací systém. Pomocí nastavení

DIP switchi lze nastavit různé funkce po přivedení síťového napětí na svorku A. Relé může

impulsně spínat v časových horizontech, realizovat pouhé spínání a mnoho dalších funkcí.

1.8 Měření energií

Pro měření energií je nutno zprovoznění dalšího bodu vzdáleného přístupu a uživatelské

aplikace, kde se nastavuje počet impulzů, které odpovídají měrné jednotce. Nastavíme ge-

nerátor obdélníkového signálu s časovačem na takovou frekvenci, aby signalizační LED di-

oda stále blikala. Po realizaci dálkového přenosu se vrátíme k tomuto bodu a budeme nasta-

vovat jiné frekvence, aby byly v následném grafu rozdílné hodnoty.

1.9 Nastavení vzdálené komunikace

Na záložce komunikace provedeme test komunikace GSM a LAN. Poté co software provede

úspěšný test opustíme servisní mód a ukončíme spojení. Odpojíme kabel od ústředny a při

volbě spojení zvolíme dálkové spojení, vybereme naši databázi a PC by se měl s ústřednou

spojit dálkovým přenosem pomocí LAN sítě.

Pokud není LAN síť k dispozici, spojení se naváže pomocí GSM sítě a GPRS přenosu. Veš-

keré nastavení zůstává stejné, pouze ústředna komunikuje bezdrátově.

1.10 Ovládání pomocí webové a mobilní aplikace

Po prihlášení na adrese www.jablonet.net se lze dostat do ovládací aplikace zabezpečovacího

systému. Uživatel může nastavit funkce jako je název, prohlížet historii událostí, číst hod-

noty ze snímačů teplot, či měřičů energií. Pro ty je nutné zvolit počet pulzů, které budou

http://www.jablonet.net/
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znamenat přičtení jedné měrné jednotky, cenu za jednotku a měnu. Po tomto nastavení budou

k dispozici grafy spotřeby a výpočet ceny za energie.

Ve webové aplikaci lze nastavit upozornění, notifikace a celý systém ovládat. Toto lze pro-

vádět také v mobilní aplikaci, která je dostupná pro zařízení se systémem Android a iOS.

1.11 Testování funkčnosti

Pro testování funkčnosti je nutné zavřít kryty všech periferií a zpětně bod po bodu zadání

testovat funkčnost nastavení. Zajištění systému, vyvolání poplachu, aktivace příchodového

a odchodového zpoždění, aktivace jednotlivých PG.

1.12 Závěr

Druhá laboratorní úloha se systémem Jablotron 100 je již složitějšího charakteru. Řešitel

získá podrobnější přehled o celém systému a o vnitřním nastavení. Periferiím lze nastavit

základní funkce střežení, avšak dále mohou všechny periferie ovládat periferie jiné a vznikají

tak aplikační vazby. Každý prvek obsahuje vnitřní nastavení, může dále aktivovat progra-

movatelné výstupy, kterým lze nastavit různé chování. Celkově je systém velice variabilní,

lze jej aplikovat kromě zabezpečení na mnoho dalších činností.