## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Hajda Michal

Vedoucí práce: Drga Rudolf

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2019/2020

Téma diplomové práce: Návrh zabezpečení objektu s využitím integrovaného bezpečnostního systému

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je poměrně rozsáhlá, jednotlivé úkoly byly přehledně a podrobně zpracovány, je zaměřena na PZTS Jablotron 100, který je tak demonstrován v plné složitosti včetně prků, vhodných pro integraci systému s nepolachovými aplikacemi.

Datum 31. 8. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce